
Prop. n. 2140/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 383 DEL 26/04/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: ASPETTI 
DELLA VITA QUOTIDIANA - ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA 
E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 con il quale è stato conferito alla 
dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza.
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, il Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e i relativi allegati.

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto l’art. 179 del T.U.E.L. “Accertamento”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

Visto  l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
D.Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il  Regolamento di Contabilità, ritualmente esecutivo, in vigore dal 5.04.1998, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 34 del 12.02.1998 e, in particolare, l’art. 30 
dello stesso. 

Richiamati gli allegati al D. Lgs. 118 del 2011, rispettivamente, 4/1 recante “Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I recante “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia d’inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 dell’ 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Premesso che:

1. l’ISTAT,  con nota  prot.  0611073/22 del  11/03/2022,  ha  comunicato a questo 
Comune l’avvio dell’indagine “Aspetti della vita quotidiana  - Anno 2022”;

2. la rilevazione si articola in due fasi con le seguenti tempistiche: compilazione 
del questionario online da parte delle famiglie (tecnica CAWI) dal 28 febbraio al 
10 aprile, interviste dirette presso il domicilio delle famiglie (tecniche CAPI-PAPI) 
dal 21 aprile al 21 maggio 2022;

Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare, per lo svolgimento dell’indagine, le 
risorse umane disponibili all’interno dell’Ente.

Ritenuto  di affidare l’incarico a un rilevatore esterno, attingendo dalla graduatoria 
dell’Albo dei Rilevatori statistici approvata con determinazione n. 2893 del 23.12.2016 
come integrata con determinazione n. 14 del 3.01.2017.

Interpellato,  facendo  scorrere  la  graduatoria  e  seguendo  l’ordine  progressivo  di 
posizione, il candidato collocato al settantasettesimo posto.

Dato  atto che  detto  candidato  ha  comunicato  la  sua  disponibilità  ad  accettare 
l’incarico.

Dato atto che detto incarico verrà affidato mediante contratto di lavoro autonomo di 
natura occasionale.

Considerato che le spese relative all’organizzazione e svolgimento dell’indagine sono 
a  totale  carico  dell’ISTAT,  il  quale  erogherà  al  Comune  di  Oristano  un  contributo 
massimo di € 742,50 (euro settecentoquarantadue/50)

Stabilito che al rilevatore sarà corrisposto un contributo i cui parametri sono indicati 
nella Circolare ISTAT prot. n. 0611073/22 del 11/03/2022.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Precisato  che  detto  compenso,  commisurato  al  lavoro  effettivamente  e 
correttamente  svolto  così  come comunicato  dall’ISTAT,  verrà  corrisposto  una  volta 
introitate le somme disposte dall’ISTAT ed è comprensivo degli oneri dovuti.

Ritenuto, quindi, opportuno assumere apposito impegno di spesa per la rilevazione in 
argomento e di accertare la relativa somma introitata al corrispondente capitolo di 
Entrata.

Ritenuto, altresì, di dover approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo di 
natura  occasionale,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che di seguito s’intende integralmente riportato, 

1. di  conferire l’incarico  di  rilevatore  per  l’espletamento  dell’indagine  ISTAT 
“Aspetti della vita quotidiana – Anno 2022” per il  periodo dal 21 aprile al 21 
maggio  2021,  salvo  proroghe  disposte  dall’ISTAT,  al  candidato  collocato  al 
settantasettesimo  posto  della  graduatoria  costituente  l’Albo  dei  Rilevatori 
Statistici  approvata  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2893 del  23.12.2016 
come integrata dalla determinazione n. 14 del 32.01.2017.

2. di dare atto che:

• le  spese  relative  all’organizzazione  e  allo  svolgimento  dell’indagine  “Aspetti 
della  vita  quotidiana  –  Anno 2022”,  sono  a  totale  carico  dell’ISTAT,  il  quale 
erogherà  al  Comune  di  Oristano  un  contributo  massimo  di  €  742,50  (euro 
settecentoquarantadue/50).

• al rilevatore verrà corrisposto un contributo i cui parametri sono indicati nella 
citata nota ISTAT prot. 0611073/22 del  11/03/2022, che si  allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.  

3. Di  approvare  lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

4. Di  provvedere ad accertare la somma di € 742,50 sul capitolo di Entrata n. 
3380 del  Bilancio 2022.

5. Di  provvedere all’impegno  di  spesa  del  contributo  massimo  erogabile 
dall’ISTAT di  € 742,50 (euro settecentoquarantadue/50) sul capitolo di spesa 
9660 del Bilancio 2022.

6. Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg
.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
99 1 7 701 2022 9660 742,50 7.01.99.99 7.01.99.99.999

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 742,50 2022 € 742,50

8. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra  non  è  soggetta  agli  obblighi  di 
tracciabilità in riferimento alla determinazione AVCP del 7.07.2011 n. 4.

9. Di  trasmettere il  presente atto al Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse – Servizio Contabilità Generale per i provvedimenti di competenza.

10. Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 1.7 1.7.3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


